
  

CITTÀ  DI  LENTINI                                                                                                                  
Libero Consorzio Comunale di  Siracusa  

 

2° SETTORE 

Servizio: servizi sociali locali e distrettuali 
 

 

DETERMINA  n. 480 Reg. 2° Settore del 30/10/2023 

 

 

 

 

OGGETTO 

Servizi socio-educativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa volti al 

benessere psico-fisico di minori nel periodo giugno 2023 – dicembre 2023 in 

attuazione dell’ art. 42 (istituzione di un fondo per le attività socio-educative a favore 

dei minori) del decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48. –  

Approvazione Avvisi e loro allegati –  CUP: I65I23000380001 - 

 

IL COORDINATORE DEL 2° SETTORE 

 

Premesso che il Comune riconosce l’importanza degli interventi rivolti ai minori e persegue il fine del 

loro benessere socio educativo per una crescita psicofisica adeguata”; 

 

Visto che in attuazione dell’art. 42 (Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei 

minori) del Decreto-Legge 4 maggio 2023 n. 48 è possibile presentare progetti per l’organizzazione di 

centri estivi, servizi socio-educativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa nel 

territorio del Comune di Lentini nel periodo giugno 2023 – dicembre 2023 rivolti ai minori, al fine di 

garantire il loro benessere psico-fisico, facilitare i genitori che lavorano nella conciliazione fra vita 

privata e lavoro e sostenere le famiglie che non possono assicurare un periodo di socialità e di svago ai 

propri figli. 

 

Vista la Deliberazione della G.M. n. 169 del 17/10/2023 con la quale si da mandato al Coordinatore 

del 2° settore di predisporre gli atti amministrativi funzionali all’attivazione dei predetti Centri; 

 

Visto che è stato predisposto un progetto educativo da parte dell’equipe multidisciplinare dei Servizi 

Sociali di questo Comune denominato “ Cresciamo Insieme”in favore di minori in condizioni di 

deprivazione sociale, culturale, educativa ed economica che intende promuovere un percorso che 

migliori il benessere psico-fisico del singolo minore e contestualmente ne favorisca l’adesione a 

modelli culturali positivi al fine di sviluppare il senso civico e morale di ciascuno di loro; 

 

Considerato che il citato progetto prevede lo svolgimento delle attività dei Centri 

Educativi/Ricreativi nel mese di Dicembre 2023 presso gli Enti del terzo settore che risulteranno 

idonei alla gestione delle attività a seguito di partecipazione all’avviso pubblico; 

 

Dato atto che, non avendo il Comune istituito dei propri centri educativi, si intende approvare i centri 

educativi/ricreativi organizzati da enti del terzo settore aventi i requisiti necessari alla realizzazione di 

una serie di attività ludico ricreative, fonte non solo di socializzazione, divertimento e svago, ma 

anche di apprendimento di regole e di acquisizione di competenze pro-sociali in favore minori di età 

compresa dai 6 ai 16 anni; 

 

 

 



Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico sia per 

l’individuazione dei soggetti del Terzo Settore che per le famiglie destinatarie degli interventi di cui 

trattasi al fine di rendere noto ai nuclei familiari interessati, nell’ottica della trasparenza 

amministrativa, i requisiti di partecipazione, i criteri per l’assegnazione, le modalità di presentazione 

delle domande e quant’altro necessario per l’accesso alle attività presso i Centri Educativi 

convenzionati; 

 

Visti i seguenti allegati al presente atto: 

• Allegato A – Progetto educativo predisposto dall’equipe multidisciplinare dei Servizi Sociali  

denominato “ “Cresciamo insieme” ; 

• Allegato B - Avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti gestori dei Centri Educativi; 

• Allegato C - istanza/dichiarazione sostitutiva per la candidatura a gestire i Centri educativi 

2023; 

• Allegato D - progetto educativo predisposto dagli enti gestori per la realizzazione dei Centri 

educativi/ricreativi 2023 ; 

• Allegato E - Avviso pubblico rivolto alle famiglie con figli minori dai 6 ai 16 anni per 

l’assegnazione di voucher per la partecipazione alle attività dei centri educativi/ricreativi anno 

2023; 

• Allegato F - istanza/dichiarazione sostitutiva  per le famiglie che intendano iscrivere i propri 

figli per la partecipazione alle attività dei centri; 

 

Vista la Deliberazione della G.M. n. 31 del 17/02/2023 con la quale è stata approvata la nuova macro-

struttura organizzativa di massima dimensione dell’Ente; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 06/03/2023 con il quale ai sensi e per gli effetti del  combinato 

disposto dell’art. 50, comma 10, e artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente 

C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali è stato nominato il Coordinatore del 2° Settore  “Servizi 

Sociali Locali e Distrettuali –  Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile) -  Randagismo”; 

 

Ritenuta  la propria competenza ad emanare la presente determina ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. 

Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Visti gli artt. 59,63 e 66 dello Statuto del Comune di Lentini,  

 

DETERMINA 

per i motivi espressi  in premessa 
 

a) Di Approvare i seguenti allegati al presente atto:  

• Allegato A – Progetto educativo predisposto dall’equipe multidisciplinare dei Servizi Sociali  

denominato “ “Cresciamo insieme” ; 

• Allegato B - Avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti gestori dei Centri Educativi; 

• Allegato C - istanza/dichiarazione sostitutiva per la candidatura a gestire i Centri educativi 

2023; 

• Allegato D - progetto educativo predisposto dagli enti gestori per la realizzazione dei Centri 

educativi/ricreativi 2023 ; 

• Allegato E - Avviso pubblico rivolto alle famiglie con figli minori dai 6 ai 16 anni per 

l’assegnazione di voucher per la partecipazione alle attività dei centri educativi/ricreativi anno 

2023; 

• Allegato F - istanza/dichiarazione sostitutiva  per le famiglie che intendano iscrivere i propri 

figli per la partecipazione alle attività dei centri; 

 

 

 



b) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 ai fini della pubblicazione 

della presente procedura sull’apposita sezione del sito internet dell’ente Amministrazione 

Trasparente”; 

 

c) Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della legge 241/90 come introdotto 

dalla legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente.  

 

 

        Lentini, 30/10/2023 

 

     Il Resp. del Procedimento 

         Francesco Centamore                                                         
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  D.Lgs n. 39/1993                                             
                                                                                                       Il Coordinatore del 2° Settore                                               

                                                                                                              Istr. Dir. Rita Odierna 

 

                                                                                                 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Allegato alla Determina  n. 480 Reg. 2° Settore del 30/10/2023 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

Servizi socio-educativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa volti al 

benessere psico-fisico di minori nel periodo giugno 2023 – dicembre 2023 in 

attuazione dell’ art. 42 (istituzione di un fondo per le attività socio-educative a favore 

dei minori) del decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48. –  

Approvazione Avvisi e loro allegati –  CUP: I65I23000380001 - 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                            

user
Font monospazio
Prot.n. 1121 del 30/10/2023


		2023-10-30T11:13:13+0000
	ODIERNA RITA




